

Die Vorsitzende des Ausschusses für Bürgerbeteiligung und Netzpolitik der Stadtverordnetenversammlung

Amt der Stadtverordnetenversammlung E-mail: stadtverordnetenversammlung@wiesbaden.de Rathaus-Schlossplatz 6-65183 Wiesbaden Telefon (0611) 31-3738

Telefon (0611) 31-3738 Telefax (0611) 31-3902 Sachbearbeiterin: Astrid Koba

Wiesbaden, 04.05.2017

- Den Mitgliedern des Ausschusses für Bürgerbeteiligung und Netzpolitik
- 2. Den Fraktionen
- 3. Dem Magistrat
- 4. Nachrichtlich

Frau Stadtverordnetenvorsteherin

# **Einladung**

zur öffentlichen Sitzung des Ausschusses für Bürgerbeteiligung und Netzpolitik am Dienstag, 9. Mai 2017, um 17:00 Uhr, Rathaus, Raum 318 (3. Stock), Schlossplatz 6, Wiesbaden

- Vor Eintritt in die Tagesordnung findet eine Bürgerfragestunde statt -

# **Tagesordnung**

Genehmigung der Niederschrift

#### **NEUER ANTRAG**

2. 17-F-21-0024

Zeitgemäßes "Politisches Informationssystem Wiesbaden (PIWi)" - gem. Antrag der Fraktionen SPD, CDU und Bündnis90/Die Grünen vom 21.04.2017 -

Entscheidungen, die auf kommunaler Ebene getroffen werden, haben einen unmittelbaren Einfluss auf die Bürgerinnen und Bürger. Umso wichtiger ist es, dass der Bürgerschaft die Möglichkeit geboten wird, sich unkompliziert und aus erster Hand über das politische Geschehen zu informieren. Das PIWi bietet jetzt bereits die Möglichkeit, sich über die aktuellen Vorgänge der Kommunalpolitik in Wiesbaden zu informieren. Jedoch ist das PIWi weder benutzerfreundlich gestaltet (z.B. ist es nur

Seite 2 der Einladung zur Sitzung des Ausschusses für Bürgerbeteiligung und Netzpolitik am 9. Mai 2017

sinnvoll am Desktop-Computer/Laptop zu nutzen) noch leicht auf der Homepage der Landeshauptstadt Wiesbaden zu finden.

Der Ausschuss möge beschließen:

Der Magistrat wird gebeten,

- 1. die Benutzeroberfläche des PIWi so zu modernisieren, dass sie Endgerät-unabhängig nutzbar ist:
- 2. sicherzustellen, dass öffentliche Tagesordnungen und Sitzungsvorlagen vor den Sitzungen online einsehbar sind:
- 3. das PIWi an prominenter Stelle auf der Homepage der Landeshauptstadt Wiesbaden zu verlinken;
- 4. zur Nutzung an mobilen Endgeräten eine PIWi-App zu entwickeln und diese in die App "Wiesbaden +" zu implementieren.

### 3. 16-A-56-0002

Berichterstattung Stabsstelle Bürgerbeteiligung

# ANTRÄGE AUS DER SITZUNG DER STADTVERORDNETENVERSAMMLUNG 30.03.2017

#### 4. 17-F-10-0006

Mehr Transparenz und Bürgernähe durch Livestream und Zusammenschnitt der Stadtverordnetenversammlungen

- Antrag der AfD-Fraktion vom 21.03.2017 -

#### **ANLAGE**

#### 4.1 17-F-21-0021

Mehr Transparenz und Bürgernähe durch Livestream und Zusammenschnitt der Stadtverordnetenversammlungen

- gem. Antrag der Fraktionen SPD, CDU und Bündnis90/Die Grünen vom 30.03.2017 -

#### **ANLAGE**

#### 4.2 17-F-05-0012

Mehr Transparenz und Bürgernähe durch Livestream und Zusammenschnitt der Stadtverordnetenversammlung

- Antrag der FDP vom 30.03.2017 -

#### **ANLAGE**

Seite 3 der Einladung zur Sitzung des Ausschusses für Bürgerbeteiligung und Netzpolitik am 9. Mai 2017

# 4.3 17-F-08-0019

Mehr Transparenz und Bürgernähe durch Livestream und Zusammenschnitt der Stadtverordnetenversammlungen

- Antrag der Fraktion L&P vom 30.03.2017 -

**ANLAGE** 

## 5. 17-F-01-0003

Für Entwicklung am Ostfeld/Kalkofen Vorbilder und Erfahrungen nutzen Antrag der Fraktion SPD vom 25.01.2017

**ANLAGE** 

# **BERICHTE ZU ANTRÄGEN**

# 6. 16-F-02-0034

Onlinevergabesystem für Bürgerhäuser

- Antrag der CDU-Fraktion vom 02.11.2016 -

**ANLAGE** 

### 7. 17-F-08-0005

Breitbandausbau in Wiesbaden

- Antrag der Fraktion L&P vom 31.01.2017 -

**ANLAGE** 

## **SITZUNGSVORLAGE**

8. 17-V-30-0001 DL 15/17-4

Vorschlag für die Wahl eines Ortsgerichtsschöffen für den Ortsgerichtsbezirk Wiesbaden VI (Wiesbaden-Schierstein)

# 9. Verschiedenes

Seite 4 der Einladung zur Sitzung des Ausschusses für Bürgerbeteiligung und Netzpolitik am 9. Mai 2017

Falls ein Ausschussmitglied an der Teilnahme verhindert sein sollte, wird um Weitergabe der Einladung gemäß § 62 HGO gebeten.

Im Anschluss an die öffentliche Sitzung tagt der Ausschuss nicht öffentlich, falls Tagesordnungspunkte zur Beratung und Beschlussfassung in nicht öffentlicher Sitzung vorgesehen werden.

Beyes Vorsitzende